Dico 1. Gratia non semper operatur in nobis delectationem strictè sumptam, neque ea sola ad bonum inclinatur, & pertrahitur, sed variis aliis modis. Prob. ex Script. quæ timorem ut conducentem ad salutem nobis commendat. Eccl. 1. *Timor Domini expellit peccatum. Ibid. Radix sapientie est timere Deum. Prov. 1. Time Deum, & recede a malo. Ibid. 17. Qui timet Deum, faciet bona. Jerem. 32. Timorem meum dabo in cor eorum, ut a me non recedant. Matth. 10. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. Psalm. 118. Confige timore tuo carnes meas, a judicis enim tuis timui. Ità alibi passim. Undè Trid. Sess. 6. c. 6. recenset justitiæ divinæ timorem inter dispositiones, quæ ad justificationem requiruntur; & can. 8. anathemate ferit eos, qui dixerint, *Gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccato abstinemus, peccatum esse.* Denique Sess. 14. c. 4. decretorè resolvit, attritionem ex gehennæ metu conceptam esse donum Dei, & Spiritus S. impulsam, non quidem inhabitantis, sed moventis, quo penitens ad iustum viam sibi ad justitiam parat. Ubi habes apertè timorem esse effectum gratiæ, & ad salutem conducere.*

Prob. 2. ex Aug. Serm. 214. de temp. dicit: *Cum timetur pena, quam (Deus) minatur, dicitur amari premium, quod pollicetur, ac sic per timorem pena bona vita retinetur. Libr. de concept. & grat. cap. 5. Non via tibi tua vitia demonstrari, ut fiat tibi utilis dolor, quo medium quaeras... quasi aut nihil agat timor correpti hominis, vel pudor, vel dolor. Ibid. Isti sic, illi aliter, atque alii aliter diversis, & innumerabilibus modis vocantur, ut reformatur. Et l. 1. contr. 2. Ep. Pelag. Trahitur ergo miris modis ut velit, ab illo qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant. Porro, si miris, si diversis, & innumerabilibus modis trahatur ad Deum; non ergo delectatione sola. Magistro subscribit Discipulus S. Prosper contra Collatorem c. 7. *Trahit timor, inquit, principium enim sapientia timor Domini. Trahit letitia, quoniam letatus sum in his, quæ dicta sunt mihi. Trahit desiderium, quoniam concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini. Trahit delectationes, quoniam dulcia enim faucibus meis eloquia tua, super mel, & favum oris mei. Et quis perspicere, & errare possit, per quos affectus visitatio Dei animam ducat humanam... hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis, prout vult. Confir. Juxta Aug. homo non sola delectatione inducitur ad malum: ergo nec sola delectatione trahitur in bonum. Prob. Ant. Libr. 2. de peccat. merit. c. 10. ait Aug. *Etiam illa peccata justè imputari, quæ non delectationis illecebra committuntur, sed causa devotandæ molestie alicujus, aut doloris, aut mortis. Et libr. de cathedra. rud. cap. ult. Non solum per cupiditates diabolus tentat, sed etiam per terrores insulationum, & dolorum, & ipsius mortis.***

Prob. 3. Religio Christiana docet nos sequi, non delectabilia, sed recta, & honesta, quantumvis dura, & amara, seu ut verbis Christi utar, non gaudium: sed crucem. Deumque amare, non quia delectat, sed quia dignus est: ergo velle homines semper induci ad agendum motivo delectationis, nunquam ratione, officio, honestate ab omnibus delectationibus illecebris pura, Epicuri, non Christi Religionem sapit. Prob. 4. experientia, qua nobis constat justos sæpè a malo recedere, & bonum facere, nulla demulcente delectatione, sed vel timore poenæ, vel solo motivo officii, & legis æternæ inducti, inter tædia, tristitia, & dolores tota repugnante natura.

Dico 2. Delectationem, latiori sensu sumptam pro affectu, seu inclinatione voluntatis in bonum convenientis, semper operatur gratia per se efficacem. Quia proprius ejus effectus est inclinare & applicare voluntatem ad bonum, ideoque efficere, ut semper proponatur voluntati, quod est magis convenientis. Neque enim voluntas timet malum nisi ex amore boni oppositi, & quia judicat sibi convenientis, & bonum, ut istud malum fugiat, ita ut amor sit actus primogenitus voluntatis. De delectatione igitur sic sumpta ut plurimum loquitur Aug. dum dicit gratiam esse, aut operari delectationem, quam etiam vocat dilectionem, & charitatem, sumendo charitatem latè pro quantumcumque voluntate boni. Idque videntur concedere Augustiniani, delectationis victricis defensores; cum enim Laurentius Berti l. 14. c.

sibi objecisset ex Script. & Trid non solum delectationem, sed etiam timorem Domini esse principium actionum nostrarum, eod tandem devenit, ut vocet delectationem, *Bona voluntatis fervorem, & inspirationem bonae voluntatis.*

Dico 3. Delectatio, quovis sensu sumpta, sive strictè, sive late, sive deliberata, sive indeliberata, non est id, in quo consistit efficacia gratiae, sive efficacis. Quia id, in quo consistit efficacia gratiae, est id, quo obinet infallibiliter, & indefectibiliter suum effectum; atqui delectatio Dei nondum clarè visi in hac vita, quovis sensu sumpta, non est id, quo gratia obtinet infallibiliter, & indefectibiliter suum effectum; siquidem doceant omnes Theologi cum D. Thom. delectationem, & dilectionem Dei, nondum clarè visi in hac vita non esse indefectibilem, & inamissibilem, sed posse etiam potentia consequenti vinci, & destrui per timorem, aut amorem boni creati.

Dico 4. Quomodo igitur intelligitur illud celeberrimum Aug. in Ep. ad Galat. *Quod amplius nos delectat, secundum id operemur, necesse est:* Quod, inquit Jansenius l. 4. de grat. Christ. c. 6. *avertit meretur scribi characteribus.* R. certo non posse intelligi ad sensum Jansenii, quasi homini non sit liberum resistere majori delectationi; tunc quia hunc sensum damnavit Ecclesia in ipso Jansenio: tunc quia ipse S. Aug. agnoscit, se non semper id egisse, quod ipsum magis delectabat: *Non faciebam, inquit l. 8. Conf. c. 8. quod incomparabili affectu amplius mihi placebat.* Et libr. 83. QQ. q. 70. dicit, quod homo etiam cum dolore magnam venandi delectationem posset cohiliter: tunc denique, quia juxta Aug. major, & maxima fuit delectatio caelestis in Adamo, & Angelis peccantibus, quam tamen non sunt secuti.